Via ad virtutem est valde angusta, ita quidem, ut ille etiam, qui eam optime noverit, non

- so nu se abbata de à densa* possit non declinare ab ea ali-
alequandu au de directa'la quando sive ad dexteram sive ad
au de stanca'la. sinistram. †
- Veniþe tempu'lu morte'lei, et* Veniet tempus mortis, et quidem
inquo currendu, au tu intar- celeriter; et sive retractabis,
diuedi au te properi. sive properabis.

X. Sententiae adversativae vocantur illae, quae sibimet invicem aut ope conceptuum oppositorum, aut ope refutationis vel obiecti-
 onis repugnant, e. g.

- Multi sciu multe, neme tote.* Multi sciunt multa, nemo omnia.
- Benevolentia'la se pote stengere* Benevolentia potest exstingui in-
intre consangini, forá a se ter consanguineos, absque ex-
stengere consanguinitate'la, in- stinctione consanguinitatis, inter
tre amici nu se pote, fora pe- amicos non, absque interitu ami-
rive'la amicitia'lei. citiae.
- Nu dora se punescu facte'le rel-* Non enim malae actiones puniunt-
le, quí volia quella rea prin tur, sed mala voluntas, qua illae
quale aquelle-à se fecero. factae sunt.
- Nu scribe esperientia'la legi in-* Non experientia praescribit leges
tellectione'lei umana, qai in- intellectui humano, sed intelle-
tellectione'la esperientia'lei. ctus experientiae.
- Quelli qui ama vestimente pom-* Qui pomposa amant vestimenta,
pose se facu de risu inante ridiculos se faciunt coram om-
'la totoru, quali sciu quo nu nibus illis, qui sciunt non ve-
vestimentu'lu face pre omu, stes facere virum, sed contrá,
quí omu'lu pre vestimentu. virum facere vestes.
- Nu numai desupra'la pauimen-* Non vero supra terram, sed etiam
tu'lui, quí et in intenebrice in intimis eius tenebris, pluri-
'le lui quelle mai d'inintru marum rerum latet utilitas.
e asconsa utilitate'la quella-
ru mai multe lucruri.
- Peripatetici'li diceba quo per-* Peripatetici perturbationes non mo-
turbationi'le nu su numai na- do naturales esse dicebant, sed
turali, vero et supre utilitate etiam utiliter a natura nobis
de à natura nobe date. datas.

XI. Sententiae conclusivae dicuntur illae, quae praecedentibus causam continentibus subiunguntur, indeque procedentem necessitatem ope Particularum conclusivarum indicant; e. g.

Facta mirabile se clama, pru Res mirabilis vocatur, quia non quo nu se face de multe ori. saepe fit.

Quelli mai multì omni nu se imbebita dora, pru quo bebu Plurimi homines inebriantur non prè multu, vero pru quo su forte ideo, quod nimium bibant, invetiati prè pascinu cu bebitura'la. sed quod minime potioni ad-sueti sint.

Nu abère'la face felicitate'la, qui contentetia'la, pru a quel- Non opulentia facit felicitatem, sed lu-à quelli qui volu so fiafe- contentus animus, quapropter qui lici, nu abu de invetiare a discere multa congerere, sed addunare multu, vero a se paucis contentos esse. contentare cu paucinu.

Nemica nu se scie, disse unu Nihil scitur, dixit quidam Aporeticu. De unde scii tu ticus. Unde tu scis nihil te scire? quo nu se scie nemica? in- interrogavit Criticus. Ab ex- terrogà unu Criticu. D'in es- perientia, respondit ille, Ergo perientia, response aquellu- tamen scis aliquid, subiunxit hic, à. Ergo totu scii aleque, sub- quamquam tantummodo ab ex- junse a questu-à, bene quo nu- perientia.

Nemica nu pere in natura, de- Nihil interit in natura, ergo nec qui neci anima'la nostra nu animus noster interire potest. pote perire.

XII. Sententiae conditionales duabus consistunt partibus, antecedenti, scilicet, et subsequenti, quarum prior communiter conditionem ipsam, posterior vero conditionatum exprimit; sed plerumque ordo etiam inverti potest; e. g.

Do esci omu de omniua, nu te Si vir es honestus, noli familiari- imperunare cu nesqui miselli tatem tam iniquorum hominum qua aquelli-à. quaerere.

De multe ori omni'lli morbosi Saepè homines aegri, si aquam fri- do bebu aqua frigida, se facu gidam bibant, sani fiunt (rele- vantur.)

- Espectarem et mai multu, do scirem quo nu espectu pro nemica.* Expectarem quidem amplius, si scirem me non in vanum expectaturum
- Do e unu Deu directu, nu pote remanere reutate' lu omini'loru impunita; dequi e unu Deu, quo natura' la ni lu arrecta, el directu, quo mente' la nostra ni lu predica: ergo reutate' la nu va remanere impunita; et do et scapa in aquesta viuelia, cu addeveratu in quella altra nu e quine so la scape.* Si existit Deus justus, malitia hominum impunita non potest manere; atqui existit Deus, nam natura eum nobis indicat, et justus, nam mens nobis talem praedicat: ergo malitia hominum non manebit impunita; et quamquam evadat in hac vita, certe in futura non est qui eam evadere faciat.
- Do invetiassei aleque, nu abi fire asi superstitosu.* Si aliquid diceretis, non adeo eses superstitosus.
- Do firemu mai diuetiosi, credit quo aberemul' mai multi amici.* Si ditiores essemus, credo, quod plures haberemus amicos.

XIII. Sententiae concessivae exprimunt conditionem ad effectum expectationi oppositum producendum, quae conditio sive ut suppositio ab adiunctis petitur, sive ut concessio liberae voluntatis exprimitur. Particulis concessivis in parte antecedenti respondent adversativae in subsequenti *tame, totusi* tamen; e. g.

- Benequo nu potemu fire loti intellecti, totusi sumu toti debitorii a fire vertuosi.* Quamquam non possimus esse omnes sapientes, tamen omnes prohi esse debemus.
- Omini'li boni facu, que e dirrectu et que e onestu, benequo nu vedu neci unu emolumentu urmatoriu.* Boni homines faciunt, quod rectum, quod honestum est, etsi nullum consecuturum emolumentum vident.
- Onu'lu nu se mira de que vede cu mente' la, mecarquo nu scie, praque se face.* Homo, quod mente videt, non miratur, etiamsi, cur fiat, nescit.
- Que e fedu, do se et asconde, tame nu se pote in neci unu modu facere onestu.* Quod turpe est, id quamvis occultetur, tamen honestum fieri nullo modo potest.

- Mecarquo esci omu de nemica,* Etsi homo sis nequam, tamen te
totusi nu te orrescu, pre tene non abominor, te dico, ast abo-
dicu, vero ti orrescu facte'le. minor actiones tuas.
- Mulli su, quali nu contedia di-* Multi sunt, qui non audent dicere,
cere que sentu, do e et bene, -quod sentiunt, etsi optimum sit,
stendu-le frica de invediu. invidiae metu.
- Do me et laudi cu gula'la, to-* Quamvis ore me laudes, tamen tibi
tusi nu te vrediū, sciendu que non credo, sciens quod animo
senti in anima. sentis.

XIV. Sententiae relativæ dicuntur illae, quae ope Particularum re-
 lativarum: *qui* qui, *quellu qui* ille qui, *quale* qualis, *quantu* quan-
 tus, *unde* ubi, *de unde* unde, copulantur, ad mutuam relationem vel
 dependentiam inter se indicandam; e. g.

- Quine e quellu qui pote dicere,* Quis est, qui dicere potest, ego non
egu nu su peccatosu? sum peccator. .
- Quellu qui nu la pote duçere* Qui mente pousq̄e pervenire non
cu mente'la à atanta-à, so potest, ut cogitet, quod vult, et
cogite que vole et so rolia que ut velit quod cogitat, illum pu-
cogita, se debe rossinare. dere debet.
- Quantu abi facutu nu e desatul-* Quantum fecisti, non est satis, si
lu, do poti facere mai multu. plus facere potes.
- Vertulî le anima'lei se nascu* Animi virtutes ex ratione gignun-
d'in ratione, de quantu quale tur, qua nihil est in hominē di-
nemica nu e in omu mai di- vinius.
vinu.
- Fontana'la de unde adduci a-* Fons, inde aquam fers, non turba-
qua nu se turbula, do nu la tur, nisi tu eum turbes.
turbulî tu.

XV. Sententiae correlativæ vocantur illae, quae ope Particularum
 demonstrativarum et relativarum sibi respondentium copulantur, et
 mutuam producent reciprocitatem, ita ut una absque altera cogitari
 nequeat; e. g.

- Quanti omini, atante sententie.* Quot homines, tot sententiae.
- Quale portare, atale remunerare.* Quales mores, talis remuneratio.
- Cu quantu mai multu invetiî, cu* Quo plus discis, eo melius vides te
atantu mai bene vedi quo nu nihil scire.
scii nemica.